
государственное бюджетное   общеобразовательное  учреждение Самарской области 

средняя общеобразовательная школа № 11 города  Кинеля городского округа Кинель Самарской области 

 

 

ПРИКАЗ 

 

От 12.02.2024г.                                                                                                  № 107/1-ОД 

 

«Об утверждении перечня учебников 

 на 2024-2025 учебный год» 

 

В соответствии со ст.18 Федерального закона от 29 декабря 2012 № 273-03 «Об 

образовании в Российской Федерации», приказом Министерства Просвещения Российской 

Федерации от 21 сентября 2022 года № 858 «Об утверждении Федерального перечня учебников, 

допущенных к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования 

организациями, осуществляющими образовательную деятельность и установления предельного 

срока использования исключенных учебников», Учебным планом на 2024-2025 учебный год, на 

основании решения Педагогического совета от 08.02.2024г. (Протокол №5), с целью 

упорядочения списка учебников на 2024-2025  учебный год, соблюдения преемственности в 

выборе учебников, выполнения требований ФГОС НОО (обновленный), ФГОС ООО 

(обновлённый), ФГОС СОО(обновлённый) и ФГОС ОВЗ обеспечения обучающихся учебниками 
 

 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить список учебников на 2024-2025 учебный год в соответствии с 

утверждённым Министерством Просвещения Российской Федерации федеральным перечнем 

учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего 

общего образования организациями, осуществляющими образовательную деятельность 

(Приложение №1). 

 

2. Утвердить на 2024-2025 учебный год список учебников для 1,2,3,4,5,6,7,8,9 классов, 

предназначенных для детей с интеллектуальными нарушениями (VIII вид) в соответствии с 

утверждённым Министерством Просвещения Российской Федерации федеральным перечнем 

учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего 

общего образования организациями, осуществляющими образовательную деятельность 

(Приложение №2). 

 

3. Учителям-предметникам соблюдать требования к использованию учебников в 

образовательном процессе. 

 

4. Ганус О.В.,  библиотекарю,  распределить фонд учебников по классам в срок до 



01.08.2024 года. 

 

5. Учителю информатики Никитиной Е.С. разместить на сайте ГБОУ СОШ №11 

г.Кинеля настоящий приказ с утвержденным списком учебников на 2024-2025 учебный год, в 

срок до 12.06.2024 года. 

 

6. Ганус О.В.,  библиотекарю, оформить информационный стенд со списком 

учебников на 2024-2025 учебный год и разместить в холле школы на 1 этаже, в срок до 

19.06.2024 года. 

 

7. Классным руководителям 1-11 классов довести до сведения родителей 

информацию о размещенном приказе с утвержденным списком учебников на сайте школы. 

8. Ганус О.В.,  библиотекарю,  организовать выдачу учебников на 2024-2025 учебный 

год с 15 августа 2024 года. 

 

9. Контроль исполнения приказа возложить на Жирову Л.А., заместителя директора 

по учебно-воспитательной работе. 

 

Директор ГБОУ СОШ №11 г.Кинеля                                           О.А.Лозовская 

 

  



Приложение №1  

к Приказу № 107/1-ОД  

от 12.02.2024г. 

 

Список учебников на 2024-2025 учебный год 

1- А,Б классы 

Наименование 

предмета в 

соответствии с  

учебным планом 

Наименование 

учебника 

Авторы Издательство Годы 

издания 

Русский язык Русский язык Канакина В.П.,   

Горецкий В.Г. 

Просвещение 2023 

 

 

Литературное 

чтение 

Азбука    в 2-х 

частях 

Горецкий  В.Г.,   

Кирюшкин В.А., 

Шанько А.Ф. 

Просвещение 2023 

 

Литературное 

чтение 

Климанова Л.В.,  

Голованова М.В.,  

Горецкий В.Г. 

Просвещение 2023 

 

 

Математика 

Математика 

в 2-х частях 

Моро М.И., 

Волкова С.И. 

Просвещение 2023 

 

Окружающий 

мир 

Окружающий 

мир 

в 2-х частях 

Плешаков А.А. 

 

Просвещение 2023 

 

Труд 

(технология) 

Технология 

 

Е.А. Лутцева  Просвещение 

 

2023 

 

Музыка 

 

Музыка 

 

Е. Д. Критская,  

Г. П. Сергеева,  

Т.С. Шмагина 

Просвещение 2023 

Физическая 

культура 

Физическая 

культура 

Матвеев А.П. Просвещение 2024 

Изобразительное 

искусство 

Изобразительное 

искусство 

Неменская Л.А. 

 

Просвещение 2023 

 

 

2-А, Б, В классы 

Наименование 

предмета в 

соответствии с  

учебным планом 

Наименование 

учебника 

Авторы Издательство Годы 

издания 

Русский язык Русский язык 

в 2-х частях 

Канакина В.П.,   

Горецкий В.Г. 

Просвещение 2024 

 

Литературное 

чтение 

Литературное 

чтение 

в 2-х частях 

Климанова Л.В.,  

Голованова М.В.,  

Горецкий В.Г. 

Просвещение 2024 

 

Математика Математика 

в 2-х частях 

Моро М.И., 

Волкова С.И. 

Просвещение 2024 

 

Иностранный 

язык 

Английский 

язык  

Быкова Н.И. 

Дули Д. 

Поспелова М.Д. 

Просвещение 2023 



Окружающий 

мир 

Окружающий 

мир 

в 2-х частях 

Плешаков А.А. 

 

Просвещение 2024 

 

Труд 

(технология) 

Технология Е.А. Лутцева Просвещение 2024 

 

Музыка 

 

Музыка 

 

Критская Е. Д.,   

Сергеева Г. П.  

Шмагина Т.С. 

Просвещение 2024 

 

Физическая 

культура 

Физическая 

культура 

Матвеев А.П.  Просвещение 2024 

Изобразительное 

искусство 

Изобразительное 

искусство 

Коротеева Е. И. Просвещение 2024 

 

 

3- А, Б, В  классы 

Наименование 

предмета в 

соответствии с  

учебным планом 

Наименование 

учебника 

Авторы Издательство Годы 

издания 

Русский язык Русский язык 

в 2-х частях 

Канакина В.П.,   

Горецкий В.Г. 

Просвещение 2021 

 

Литературное 

чтение 

Литературное 

чтение 

в 2-х частях 

Климанова Л.В.,  

Голованова М.В.,  

Горецкий В.Г. 

Просвещение 2022 

 

Иностранный 

язык 

Английский 

язык 

Быкова Н.И. 

Дули Д. 

Поспелова М.Д. 

 

Просвещение 2024 

Математика Математика 

в 2-х частях 

Моро М.И., 

Волкова С.И. 

Просвещение 2021 

 

Окружающий 

мир 

Окружающий 

мир 

в 2-х частях 

Плешаков А.А. 

 

Просвещение 2022 

 

Труд 

(технология) 

Технология Е.А. Лутцева Просвещение 2024 

Музыка 

 

Музыка 

 

Критская Е. Д.,   

Сергеева Г. П. 

Просвещение 2021 

Физическая 

культура 

Физическая 

культура 

Матвеев А.П.  Просвещение 2024 

Изобразительное 

искусство 

Изобразительное 

искусство 

Горяева Н.А. 

Неменская Л.А. 

Питерских А.С. и др 

Просвещение 2022 

 

 

 

4- А, Б, В   класс 

Наименование 

предмета в 

соответствии с  

Наименование 

учебника 

Авторы Издательство Годы 

издания 



учебным планом 

Русский язык Русский язык 

в 2-х частях 

Канакина В.П.,   

Горецкий В.Г. 

Просвещение 2020 

 

Литературное 

чтение 

Литературное 

чтение 

в 2-х частях 

Климанова Л.В.,  

Голованова М.В.,  

Горецкий В.Г. 

Просвещение 2022 

 

Иностранный 

язык 

Английский 

язык Brilliant 

Быкова Н.И. 

Дули Д. 

Поспелова М.Д. 

 

Просвещение 2024 

 

Математика 

Математика 

в 2-х частях 

Моро М.И., 

Волкова С.И. 

Просвещение 2020 

 

Окружающий 

мир 

Окружающий 

мир 

в 2-х частях 

Плешаков А.А. 

 

Просвещение 2022 

 

Труд 

(технология) 

Технология Е.А. Лутцева Просвещение 2024 

Музыка 

 

Музыка 

 

Критская Е. Д.,   

Сергеева Г. П. 

Шмагина Т.С. 

Просвещение 2021 

Физическая 

культура 

Физическая 

культура 

Матвеев А.П.  Просвещение 2024 

Изобразительное 

искусство 

Изобразительное 

искусство 

Неменская Л.А. 

 

Просвещение 2022 

 

Основы 

мировых 

религиозных 

культур 

Основы 

мировых 

религиозных 

культур 

Беглов А. Л.,  

  Саплина Е. В . 

Токорева Е. С. 

Просвещение 2023 

 

5 - А, Б, В классы 

Наименование 

предмета в 

соответствии с  

учебным планом 

Наименование 

учебника 

Авторы Издательство Год 

издания 

Русский язык Русский язык Т.А.Ладыженская 

М.Т.Баранов 

Л.А.Тростенцова 

Просвещение 2023 

Литература Литература В.Я.Коровина, 

В.П.Журавлёв, 

В.И.Коровин 

Просвещение 2023 

Иностранный 

язык 

Английский язык Ю.Е.Ваулина 

Д.Дули 

О.Е.Подоляко 

 

Просвещение 2024 

Математика Математика Н.Я.Виленкин 

В.И.Жохов 

А.С.Чесноков 

Просвещение 2023 

История Всеобщая 

история. История 

Древнего мира. 

А.А. Вигасин,  

Г.И. Годер, 

 И.С. Свенцицкая;    

Просвещение 2023 



под ред.   

 А.А. Искендерова 

География География А.И.Алексеев, 

В.В.Николина, 

Е.К.Липкина и др 

Просвещение 2024 

Биология Биология В.В.Пасечник 

С.В.Суматохин 

З.Г.Гапонюк 

Просвещение 2023 

Музыка Музыка Г. П. Сергеева 

Е. Д. Критская  

Просвещение 2023 

Изобразительное 

искусство 

Изобразительное 

искусство 

Н.А.Горяева 

О.В.Островская 

Просвещение 2023 

Труд 

(технология) 

Технология Е.С.Глозман 

О.А.Кожина 

Ю.Л.Хотунцев 

Просвещение 2023 

Физическая 

культура 

Физическая 

культура 

А.П.Матвеев 

 

Просвещение 2023 

Основы 

духовно-

нравственной 

культуры 

народов России 

Основы духовно-

нравственной 

культуры 

народов России 

Н. Ф. Виноградова,  

В. И. Власенко,  

А. В. Поляков 

Вентана-Граф 2021 

 

6-А,Б,В  классы 

Наименование 

предмета в 

соответствии с  

учебным планом 

Наименование 

учебника 

Авторы Издательство Год 

издания 

Русский язык Русский язык М.Т.Баранов, 

Т.А.Ладыженская  

Л.А. Тростенцова и  

др. 

Просвещение 2024 

Литература Литература в 2-х 

классах 

В.П.Полухина, 

В.Я.Коровина, 

В.П.Журавлёв и 

др. 

Просвещение 2024 

Иностранный 

язык 

Английский язык Ю.Е. Ваулина, 

Д.Дули, 

О.Е.Подоляко и др. 

Просвещение 2024 

Математика Математика Н.Я.Виленкин, 

В.И.Жохов, 

А.С.Чесноков и др 

Просвещение 2024 

История Всеобщая 

история.  

История Средних 

веков.   

 

 

История России 

Е. В. Агибалова,   

Г. М. Донской 

 

 

Арсентьев Н.М., 

Данилов А.А., 

Стефанович П.С., и 

др. 

Просвещение 

 

 

 

 

Просвещение 

2024 

 

 

 

 

2023 



под ред.  

Торкунова А.В 

Обществознание Обществознание Боголюбов  Л.Н., 

Рутковская Е.Л., 

Иванова Л.Ф.  и др.;  

Просвещение 2023 

География География А.И.Алексеев, 

В.В.Николина, 

Е.К.Липкина и др. 

Просвещение 2024 

Биология Биология В.В.Пасечник, 

С.В.Суматохин, 

З.Г.Гапонюк, 

Г.Г.Швецов, под 

ред. В.В.Пасечника 

Просвещение 2024 

Основы 

духовно-

нравственной 

культуры 

народов России 

Основы духовно-

нравственной 

культуры 

народов России 

Н. Ф. Виноградова, 

Т.Э.Мариносян 

Просвещение 2023 

Музыка Музыка Г. П. Сергеева  

Е. Д. Критская  

Просвещение 2024 

Изобразительное 

искусство 

Изобразительное 

искусство 

Неменская Л.А. Просвещение 2024 

Труд 

(технология) 

Технология Глозман Е.С,  

Кожина О.А., 

Хотунцев Ю.Л. и др 

Просвещение 2024 

Физическая 

культура 

Физическая 

культура 

А.П.Матвеев Просвещение 2024 

 

7-А,Б,В классы 

Наименование 

предмета в 

соответствии с  

учебным планом 

Наименование 

учебника 

Авторы Издательство Год 

издания 

Русский язык Русский язык М.Т. Баранов,    

Т.А. Ладыженская, 

Л.А.Тростенцова и 

др. 

Просвещение 2022 

Литература Литература в 2х 

частях 

В.Я.Коровина, 

В.П.Журавлёв, 

В.И.Коровин 

Просвещение 2022 

Иностранный 

язык 

Английский язык Комарова Ю.А., 

Ларионова И.В. 

Макбет К. 

ООО «Русское 

слово– 

учебник»: 

Макмиллан 

2020 

Математика Алгебра Ю.Н.Макарычев 

Н.Г.Миндюк 

К.И.нешков 

Просвещение 2023 

Геометрия  Л. С. Атанасян, 

 В. Ф. Бутузов,  

С. Б. Кадомцев и 

Просвещение 2022 



др 

Вероятность и 

статистика 

И.Р.Высоцкий 

И.В.Ященко 

Просвещение 2024 

Информатика Информатика Л.Л.Босова 

А.Ю.Босова 

Просвещение 2023 

Физика Физика А.В.Перышкин Просвещение 2023 

История История России 

 

 

 

 

 

Всеобщая 

история.  История 

Нового времени. 

1500 – 1800. 

Арсентьев Н.М., 

Данилов А.А., 

Курукин И.В.  и  

др.; под ред.  

Торкунова А.В. 

 

Юдовская А.Я., 

Баранов П.А., 

Ванюшкина Л.М.;  

под ред. 

Искендерова А.А. 

Просвещение 

 

 

 

 

 

Просвещение 

2024 

 

 

 

 

 

2024 

Обществознание Обществознание Л.Н. Боголюбов,  

Л.Ф. Иванова 

Н.И. Городецкая,  

и др. 

Просвещение 2023 

География География. 

Материки,  

океаны, народы и 

страны 

И.В. Душина, 

Т. Д. Смоктунович 

Вентана-Граф 2021 

Биология Биология 

 

В.В.Пасечник, 

С.В.Суматохин, 

З.Г.Гапонюк, 

Г.Г.Швецов 

Просвещение 2024 

Музыка Музыка Г. П. Сергеева  

Е. Д. Критская 

Просвещение 2020 

Изобразительное 

искусство 

Изобразительное 

искусство 

Питерских А.С, 

Гуров Г.Е. 

Просвещение 2024 

Труд (технология) Технология Тищенко А.Т., 

Синица Н.В 

Вентана-Граф 2022 

Физическая 

культура 

Физическая 

культура 

А.П.Матвеев Просвещение 2024 

 

8 А,Б, В классы 

Наименование 

предмета в 

соответствии с  

учебным планом 

Наименование 

учебника 

Авторы Издательство Год 

издания 

Русский язык Русский язык 

 

С.Г. Бархударов 

С.Е.Крючков 

Л.Ю. Максимов и 

др. 

Просвещение 2022 

Литература Литература в 2-х 

частях 

В.Я. Коровина,  

В.П. Журавлёв, 

 В.И. Коровин 

Просвещение 2022 



Математика Алгебра Ю.Н. Макарычев, 

Н.Г.Миндюк, 

К.И.Нешков 

Просвещение 2024 

Геометрия  Л. С. Атанасян, 

 В. Ф. Бутузов,  

С. Б. Кадомцев и 

др. 

Просвещение 2022 

Вероятность и 

статистика 

И.Р.Высоцкий, 

И.В.Ященко, под 

ред. И.В.Ященко 

Просвещение 2024 

Физика Физика И.М. Перышкин, 

А.И.Иванов 

Просвещение 2022 

История История России в 

2-х частях 

 

 

 

 

Всеобщая 

история. История 

нового времени. 

Н.М. Арсентьев, 

А.А. Данилов,  

И.В. Курукин и 

др 

под ред. 

 Торкунова А.В. 

 

Юдовская А.Я., 

Баранов П.А., 

Ванюшкина Л.М.;  

под ред.  

Искендерова А.А 

Просвещение 

 

 

 

 

 

Просвещение 

2021 

 

 

 

 

 

2021 

Обществознание Обществознание Л.Н. Боголюбов, 

А.Ю Лазебникова  

 Н.И. Городецкая, 

и др 

Просвещение 2021 

География География. 

России. Природа. 

Население 

В.Б. Пятунин,  

Е.А. Таможняя 

Вентана-Граф 2021 

Биология Биология Д. В. Колесов,  

Р.Д. Маш,  

И. Н. Беляева 

Дрофа 2020 

Основы 

безопасности и 

защиты Родины 

    

Труд (технология) Технология 

8-9 классы 

Тищенко А.Т., 

Синица Н.В. 

Вентана-Граф 2022 

Физическая 

культура 

Физическая 

культура 

 8-9 классы 

В.И. Лях М Просвещение 2021 

Иностранный 

язык 

Английский язык Комарова Ю.А., 

Ларионова И.В. 

Макбет К. 

ООО «Русское 

слово– 

учебник»: 

Макмиллан 

2021 

Информатика Информатика Л.Л.Босова, 

А.Ю.Босова 

Просвещение 

 

2023 

 

 

Химия Химия О.С. Габриелян  

И.Г. Остроумов 

С.А. Сладков 

Просвещение 2023 



Музыка Музыка Е. Д. Критская,  

Г. П. Сергеева 

Просвещение 2020 

Изобразительное 

искусство 

Изобразительное 

искусство 

Т.Я. Шпикалова 

Л.В. Ершова 

Г.А. Поровская  

Просвещение 2021 

 

9 - А,Б классы 

Наименование 

предмета в 

соответствии с  

учебным планом 

Наименование 

учебника 

Авторы Издательство Год 

издания 

Русский язык Русский язык С.Г.Бархударов, 

С.Е.Крючков, 

Л.Ю.Максимов 

Просвещение 2022 

Литература Литература в 2-х 

частях 

В.Я.Коровина, 

В.П.Журавлёв,  

В.И. Коровин и др  

Просвещение 2022 

Математика Алгебра А.Г.Мерзляк,  

 В.Б.Полонский,  

М.С. Якир 

Вентана -Граф 2022 

Геометрия  Л. С. Атанасян, 

 В. Ф. Бутузов,  

С. Б. Кадомцев и 

др. 

Просвещение 2022 

Физика Физика А.В.Перышкин 

Е.М.Гутник 

Дрофа 2020 

История История России  

 

 

 

 

 

Всеобщая 

история. История 

Нового времени 

Н.М. Арсентьев,  

А.А.Данилов, 

А.А.Левандовский 

и др. / под ред. 

Торкунова А.В. 

 

А.Я. Юдовская 

П.А. Баранов 

Л.М. Ванюшкина и 

др 

Просвещение 

 

 

 

 

 

Просвещение 

 

2021 

 

 

 

 

 

2022 

Обществознание Обществознание Л.Н. Боголюбов, 

Л.Ю. Лазебникова 

 А.И. Матвеев,  

и др. 

Просвещение 2022 

География География 

России. 

Хозяйство. 

Регионы 

Е.А. Таможняя,  

С.Г. Толкунова 

Вентана-Граф 2022 

Биология Биология В. В. Пасечник,  

А. А. Каменский,  

Е. А. Криксунов , 

Г.Г.Швецов 

Дрофа 2020 

Химия Химия  О.С. Габриелян  

М.Г. Остроумов 

Просвещение 2024 



С.А. Сладков 

Основы 

безопасности и 

защиты Родины 

    

Труд 

(технология) 

Технология 

8-9 классы 

Тищенко А.Т., 

Синица Н.В. 

Вентана-Граф 2022 

Физическая 

культура 

Физическая 

культура 8-9 

классы 

 

В.И. Лях Просвещение 2021 

Иностранный 

язык 

Английский язык Комарова Ю.А., 

Ларионова И.В. 

Макбет К. 

ООО «Русское 

слово– 

учебник»: 

Макмиллан 

2022 

Информатика Информатика Семакин И. Г., 

Залогова Л. А., 

Русаков С. В., 

Шестакова Л. В. 

Бином. 

Лаборатория 

знаний 

2021 

 

10-А класс 

Наименование 

предмета в 

соответствии с  

учебным планом 

Наименование 

учебника 

Авторы Издательство Год 

издания 

Русский язык Русский язык 

(базовый уровень) 

Л.М.Рыбченкова 

О.М.Александрова 

А.Г.Нарушевич 

 

Просвещение 2024 

Литература Литература 

(базовый уровень) в 

2-ух частях.  

 

Ю.В.Лебедев  

 

 

Просвещение 

 

 

2023 

 

 

Математика Математика: 

алгебра и начала 

математического 

анализа, геометрия. 

Алгебра и начала 

математического 

анализа. В 2-х 

частях (базовый и 

углублённый  

уровни) 

Ш.А.Алимов 

Ю.М.Колягин 

М.В.Ткачёва 

 

Просвещение 2024 

Математика: 

алгебра и начала 

математического 

анализа, геометрия. 

Геометрия 

(базовый и 

углублённый 

уровни) 

Л. С. Атанасян,  

В. Ф. Бутузов,  

С. Б. Кадомцев и др. 

Просвещение 2024 



Физика Физика (базовый и 

углублённый 

уровни) 

 

Мякишев Г.Я., 

Буховцев Б.Б., 

Сотский Н.Н 

Просвещение 2023 

История История России  в 

3-х частях 

(базовый и 

углублённый  

уровень) 

 

История. Всеобщая 

история (базовый 

уровень) 

А.В.Торкунов 

М.М.Горинов 

А.А.Данилов 

и др. 

 

О.С.Сороко-Цюпа 

О.А.Сороко-Цюпа 

Под ред. Чубарьяна 

Просвещение  

 

 

 

 

Просвещение 

2023 

 

 

 

 

2023 

Обществознание Обществознание 

(базовый уровень) 

 

 

Обществознание 

(углубленный 

уровень) 

Л.Н. Боголюбов и 

др.;  

под ред.  

Л.Н. Боголюбова, 

А.Ю. Лазебниковой 

Л.Н.Боголюбов, 

Ю.И.Аверьянов, 

А.В.Белявский. 

Просвещение 

 

 

 

Просвещение 

2023 

 

 

 

2024 

Биология Биология  

(базовый уровень)  

 

 

Биология 

(углубленный 

уровень) 

В.В.Пасечник 

А.А.Каменский и 

др. 

Теремов А.В.,  

Петросова Р.А. 

Биология. 

Биологические 

системы и процессы  

Просвещение 

 

 

 

Мнемозина 

2023 

 

 

 

2024 

География География (базовый 

и углублённый  

уровень) 

 

Ю.Н.Гладкий, 

В.В.Николина 

Просвещение 

 

2023 

 

Основы 

безопасности и 

защиты Родины 

    

Физическая 

культура 

Физическая 

культура 

В.И. Лях Просвещение 2023 

Иностранный 

язык 

Английский язык 

(базовый уровень) 

О.В. Афанасьева 

Д.Дули 

И.В.Михеева 

Просвещение  

 

2023 

Информатика Информатика 

(базовый и 

углублённый 

уровни)  

 

К.Ю.Поляков 

Е.А.Еремин  

 

Просвещение 

 

 

 

2024 

 

 

 

Химия  Химия (базовый 

уровень) 

О.С.Габриелян 

И.Г.Остроумов 

С.А.Сладков 

Просвещение 2023 

 

 



11- А класс 

Наименование 

предмета в 

соответствии с  

учебным планом 

Наименование 

учебника 

Авторы Издательство Год 

издания 

Русский язык Русский язык 

(базовый уровень) 

Л.М.Рыбченкова 

О.М.Александрова 

А.Г.Нарушевич 

 

Просвещение 2024 

Литература Литература 

(базовый уровень) в 

2-ух частях.  

 

Литература 

(углублённый 

уровень) в двух 

частях 

Михайлов О.Н., 

Шайтанов И.О., 

Чалмаев В.А. 

В.И.Коровин 

Н.Л.Вершинина 

Л.А.Капитонова 

Просвещение 

 

 

Просвещение 

2024 

 

 

2024 

Алгебра и начала 

математического  

анализа 

 Геометрия 

Математика: 

алгебра и начала 

математического 

анализа, геометрия. 

Алгебра и начала 

математического 

анализа. В 2-х 

частях (базовый и 

углублённый  

уровни) 

Ш.А.Алимов 

Ю.М.Колягин 

М.В.Ткачёва 

 

Просвещение 2024 

Математика: 

алгебра и начала 

математического 

анализа, геометрия. 

Геометрия 

(базовый и 

углублённый 

уровни) 

Л. С. Атанасян,  

В. Ф. Бутузов,  

С. Б. Кадомцев и др. 

Просвещение 2024 

Физика Физика (базовый и 

углублённый 

уровни) 

 

Мякишев Г.Я., 

Буховцев Б.Б., 

Сотский Н.Н 

Просвещение 2023 

История История. История 

России.1945 год - 

начало XXI века. 

(базовый уровень) 

 

Всеобщая история. 

1945 г. - начало 

XXI в. (базовый 

уровень) 

Мединский В.Р., 

Торкунов А.В.  

 

 

 

Мединский В.Р., 

Чубарьян А.О.  

Просвещение  

 

 

 

 

Просвещение 

2023 

 

 

 

 

2023 

Обществознание Обществознание 

(базовый уровень) 

Л.Н. Боголюбов и 

др.;  

под ред.  

Просвещение 2023 



Л.Н. Боголюбова, 

А.Ю. Лазебниковой 

Биология Биология  

(базовый уровень) 

В.В.Пасечник 

А.А.Каменский и 

др. 

Просвещение 2024 

География География 

(базовый и 

углублённый  

уровень) 

 

Ю.Н.Гладкий, 

В.В.Николина 

Просвещение 

 

2023 

 

Основы 

безопасности и 

защиты Родины 

    

Физическая 

культура 

Физическая 

культура 

В.И. Лях Просвещение 2023 

Иностранный 

язык 

Английский язык 

(базовый уровень) 

О.В. Афанасьева 

Д.Дули 

И.В.Михеева 

Просвещение  

 

2023 

Информатика Информатика 

(базовый и 

углублённый 

уровни)   

 

К.Ю.Поляков 

Е.А.Еремин  

 

Просвещение 

 

 

 

2024 

 

 

 

Химия  Химия (базовый 

уровень) 

О.С.Габриелян 

И.Г.Остроумов 

С.А.Сладков 

Просвещение 2023 

 

 

 

 

 

  



Приложение №2  

к Приказу № 107/1-ОД  

от 12.02.2024г. 

 

 

Список учебников на 2024-2025 чебный год 

для обучающихся с интеллектуальными нарушениями (VIII вид) 

1 класс 

Наименование 

предмета в 

соответствии с  

учебным 

планом 

Наименование 

учебника 

Авторы Издательство Год  

издания 

Литературное 

чтение 

Букварь    в 2-х частях Аксенова А.К. 

Комарова С.В. 

Просвещение 2020 

Развитие речи  Речевая практика 

 

Комарова С.В Просвещение 2020 

 

Математика 

Математика 

в 2-х частях 

Алышева Т.В. Просвещение 2020 

Окружающий 

мир 

Мир природы и 

человека 

в 2-х частях 

Матвеева Н.Б. 

Ярочкина И.А. 

Попова М.А. 

 

Просвещение 2020 

ИЗО Изобразительное 

искусство 

Рау М.Ю.,  

Зыкова М.А. 

Просвещение 2020 

Технология Ручной труд Кузнецова Л.А. Просвещение 2020 

 

2 класс 

Наименование 

предмета в 

соответствии с  

учебным 

планом 

Наименование 

учебника 

Авторы Издательство Год  

издания 

Русский язык Русский язык в двух 

частях 

Якубовская Э.В. 

Коршунова Я.В. 

Просвещение 2020 

Литературное 

чтение 

Чтение в двух частях Ильина С.Ю. 

Аксенова А.К. 

ГоловкинаТ.М. 

Шишкова М.И. 

Просвещение 2020 

Развитие речи  Речевая практика 

 

Комарова С.В Просвещение 2020 

 

Математика 

Математика 

в 2-х частях 

Алышева Т.В. Просвещение 2020 

Окружающий 

мир 

Мир природы и 

человека 

в 2-х частях 

Матвеева Н.Б. 

Ярочкина И.А. 

Попова М.А. 

 

Просвещение 2020 



ИЗО Изобразительное 

искусство 

Рау М.Ю.,  

Зыкова М.А. 

Просвещение 2020 

Технология Ручной труд Кузнецова Л.А. Просвещение 2020 

 

3 класс 

Наименование 

предмета в 

соответствии с  

учебным 

планом 

Наименование 

учебника 

Авторы Издательство Год  

издания 

Русский язык Русский язык в двух 

частях 

Якубовская Э.В. 

Коршунова Я.В. 

Просвещение 2020 

Литературное 

чтение 

Чтение в двух частях Ильина С.Ю. 

Богданова А.А. 

Просвещение 2020 

Развитие речи  Речевая практика 

 

Комарова С.В Просвещение 2020 

 

Математика 

Математика 

в 2-х частях 

Алышева Т.В. Просвещение 2020 

Окружающий 

мир 

Мир природы и 

человека 

в 2-х частях 

Матвеева Н.Б. 

Ярочкина И.А. 

Попова М.А. 

Куртова Т.О. 

Просвещение 2020 

ИЗО Изобразительное 

искусство 

Рау М.Ю.,  

Зыкова М.А. 

Просвещение 2020 

Технология Ручной труд Кузнецова Л.А. Просвещение 2020 

 

4 класс 

Наименование 

предмета в 

соответствии с  

учебным 

планом 

Наименование 

учебника 

Авторы Издательство Год 

издания 

Русский язык Русский язык в двух 

частях 

Аксенова А.К. 

Галунчикова Н.Г. 

Просвещение 2020 

 

Литературное 

чтение 

Чтение 

в 2-х частях 

Ильина С.Ю. Просвещение 2020 

 

Математика 

Математика 

 

 Перова М.Н. 

Алышева Т.В. 

Просвещение 2020 

Окружающий 

мир 

Мир природы и 

человека 

в 2-х частях 

 

Матвеева Н.Б. 

Ярочкина И.А. 

Попова М.А. 

Куртова Т.О. 

 

 

Просвещение 

2020 

ИЗО Изобразительное 

искусство 

Рау М.Ю.,  

Зыкова М.А. 

Просвещение 2020 

Технология Ручной труд Кузнецова Л.А. 

 

Просвещение 2020 



Речевая 

практика 

Речевая практика Комарова С.В. Просвещение 2020 

 

5 класс 

Наименование 

предмета в 

соответствии с  

учебным 

планом 

Наименование 

учебника 

Авторы Издательство Годы 

издания 

Русский язык 

 

Русский язык Якубовская Э.В 

Галунчикова Н.Г. 

Просвещение \ 

Чтение и 

развитие речи 

 

. Чтение  

 

Автор-состовитель 

З.Ф.Малышева 

Просвещение 2020 

Математика Математика  

 

Перова М.Н. 

Капустина Г.М., 

Просвещение 2020 

Природоведение Природоведение Лифанова Т.М., 

Соломина Е.Н.  

 

Просвещение 2020 

Технология . Технология. 

 Швейное дело  

 

Картушина Г.Б., 

Мозговая Г.Г. 

Просвещение 2020 

Технология Технология. 

Сельскохозяйственный 

труд  

 

Ковалева Е.А.  Просвещение 2020 

 

6 класс 

Наименование 

предмета в 

соответствии с  

учебным 

планом 

Наименование 

учебника 

Авторы Издательство Годы 

издания 

Русский язык 

 

Русский язык Галунчикова Н.Г. 

Якубовская Э.В. 

Просвещение 2020 

Чтение и 

развитие речи 

 

. Чтение  

 

Бгажнокова И.М., 

Погостина Е.С. 

Просвещение 2020 

Математика Математика  

 

Капустина Г.М., 

Перова М.Н. 

Просвещение 2020 

История 

 

Мир истории  

 

Бгажнокова И. М., 

Смирнова Л. В. 

Просвещение 2020 

География  География  Лифанова Т.М. 

Соломина Е.Н. 

Просвещение 2020 

Природоведение Природоведение Лифанова Т.М., 

Соломина Е.Н.  

 

Просвещение 2020 

Технология . Технология. Картушина Г.Б., Просвещение 2020 



 Швейное дело  

 

Мозговая Г.Г. 

Технология Технология. 

Сельскохозяйственный 

труд  

 

Ковалева Е.А.  Просвещение 2020 

 

7 класс 

Наименование 

предмета в 

соответствии с  

учебным 

планом 

Наименование 

учебника 

Авторы Издательство Годы 

издания 

Русский язык 

 

Русский язык Галунчикова Н.Г. 

Якубовская Э.В. 

Просвещение 2020 

Чтение и 

развитие речи 

 

. Чтение  

 

Аксенова А.К. Просвещение 2020 

Математика Математика  

 

Алышева Т.В. Просвещение 2020 

История 

 

История Отечества  

 

Бгажнокова И. М., 

Смирнова Л. В. 

Просвещение 2020 

Биология Биология. Растения. 
Бактерии. Грибы  

 

Клепинина З.А Просвещение 2020 

География  География  Лифанова Т.М. 

Соломина Е.Н. 

Просвещение 2020 

Природоведение Природоведение Лифанова Т.М., 

Соломина Е.Н.  

 

Просвещение 2020 

Технология Технология. 

Сельскохозяйственный 

труд  

 

Ковалева Е.А.  Просвещение 2020 

 

8 класс 

Наименование 

предмета в 

соответствии с  

учебным 

планом 

Наименование 

учебника 

Авторы Издательство Годы 

издания 

Русский язык 

 

Русский язык Галунчикова Н.Г. 

Якубовская Э.В. 

Просвещение 2020 

Чтение и 

развитие речи 

 

. Чтение  

 

Малышева З.Ф.  Просвещение 2020 

Математика Математика  

 

Эк В.В Просвещение 2020 



История 

 

История Отечества  

 

Бгажнокова И. М., 

Смирнова Л. В 

Просвещение 2020 

География  География  Лифанова Т.М. 

Соломина Е.Н. 

Просвещение 2020 

Биология Биология. Животные 

 

Никишов А.И., 

Теремов А.В.  

Просвещение 2020 

Технология . Технология. 

 Швейное дело  

 

Мозговая Г.Г., 

Картушина Г.Б.  

 

Просвещение 2020 

Технология Ковалева Е.А. 

Технология. 

Сельскохозяйственный 

труд  

 

Ковалева Е.А.  Просвещение 2020 

 

9 класс 

Наименование 

предмета в 

соответствии с  

учебным 

планом 

Наименование 

учебника 

Авторы Издательство Годы 

издания 

Русский язык 

 

Русский язык Галунчикова Н.Г. 

Якубовская Э.В. 

Просвещение 2020 

Чтение и 

развитие речи 

 

Чтение АксёноваА.К. 

Шишкова М.И. 

Просвещение 2020 

Математика . Математика  

 

Антропов А.П., 

Ходот А.Ю., Ходот 

Т.Г. 

Просвещение 2020 

История 

Отечества  

История Отечества  

 

Бгажнокова И. М., 

Смирнова Л. В., 

Карелина И. В. 

Просвещение 2020 

География  География  Лифанова Т.М. 

Соломина Е.Н. 

Просвещение 2020 

Биология Биология. Человек  

 

Соломина Е.Н., 

Шевырева Т.В. 

Просвещение 2020 

Технология Технология. 

Сельскохозяйственный 

труд  

 

Ковалева Е.А. Просвещение 2020 

 

 

 


		2024-02-12T21:38:16+0400
	00c03129bad29e261f
	Лозовская О. А.




